



بسمه تعالی
صور تجلسه
نشست مشترک کمیته اکتشاف و کمیته هماتیت خانه معدن ایران

<p>ساعت شروع: ۱۴ ساعت خاتمه: ۱۶ تاریخ جلسه: ۱۴۰۰/۰۳/۰۱</p>	<p>محل تشکیل جلسه: آنلاین بصورت اسکایپ موضوع جلسه:</p> <ul style="list-style-type: none">• بررسی آزادسازی و واگذاری الکترونیکی ۶۰۰۰ محدوده معدن غیرفعال از طریق مزایده عمومی در ۳۱ استان کشور• بررسی دستورالعمل آزادسازی صادرات کنسانتره هماتیت (چالشها و راهکارها)• بحث و بررسی حول محور آخرین اخبار و رویدادهای بخش معدن
<p>حاضرین جلسه</p>	
<p>جناب آقای مهندس بهرامن، جناب آقای دکتر شعبانی، جناب آقای دکتر مشکانی، جناب آقای مهندس صدیق، جناب آقای مهندس عسکر زاده، جناب آقای دکتر معروفی</p>	
<p>شرح جلسه</p>	
<p>آنچه در نشست مشترک کمیته اکتشاف و کمیته هماتیت خانه معدن ایران طرح شد....</p> <p>دکتر شعبانی: ضمن عرض سلام، جلسه مشترک تشکیل شده بین کمیته هماتیت و کمیته اکتشاف به دلیل اهداف مشترک در بحث مزایده و همچنین آزادسازی محدوده ها و همچنین صادرات و عرضه در بورس هماتیت برگزار شده است.</p> <p>در بحث مزایده محدوده های معدنی حدود ۶ هزار محدوده دارای پروانه اکتشاف یا پروانه بهره برداری و گواهی کشف آماده آزادسازی هستند. در خصوص مزایده ضمانت نامه های ۵۰۰ میلیون تومانی برای شرکت در مزایده و همچنین امتیازات از ۲۵ به ۵۰ امتیاز افزایش پیدا کرده است که در این خصوص هم میزان ضمانت نامه و هم امتیاز منجر به عدم حضور شرکت کنندگان با میزان سپرده گذاری کم و محدوده های کوچک مقیاس در مزایده می شود و تنها شرکت های بزرگ توانایی حضور در مزایده را دارند.</p> <p>نکته دیگر در ماده ۲۴ مکرر بعد از استعلام از منابع طبیعی بعد از دو ماه مهلت قانونی اگر پاسخی دریافت نشد، سازمان صمت هر استان می تواند به صدور پروانه اکتشاف به اسم درخواست کننده به مدت یکسال بلوکه شود.</p>	

مهندس بهرامن: ارقام اعلام شده مطلقاً از سمت ما نبوده و شخصیت‌های حقوقی بنا بر صلاحیت مالی ارقام را بالا برده اند. شرکت‌های معتبر حتی می‌توانند با ۳۰ درصد مبلغ ضمانت نامه نیز در مزایده شرکت کنند و حتماً نباید ۱۰۰ درصد این مبلغ سپرده گذاری شود. در کمیته حاضر پیشنهادات را بر اساس مستندات به صورت یک مصوبه در کمیته بیان کنید تا طی نامه‌ای به وزارتخانه یا خود وزیر یا آقای کشاورز ارجاع داده شده تا بررسی گردد. مشکل اساسی بانک‌ها هستند که برای ضمانت پول باید حتماً سپرده گذاری شود.

دکتر مشکانی: ضمن عرض سلام، در خصوص قانون آزادسازی پهنه‌ها عنوان کردند آزاد سازی محدوده‌ها برای عموم است و وقتی فیلتر می‌شود باعث ایجاد رانت می‌شود؛ شرکت‌های سرمایه‌دار به غیر از پول، تخصص و منابع انسانی ندارند و آیا میتوان با پول تخصص خرید! یک مهندس یا یک دانشجو بعد از فراغت از تحصیل نمی‌تواند بلافاصله ۵۰ امتیاز داشته باشد و بانک‌ها به راحتی ضمانت نامه را در اختیار قرار نمی‌دهند و پول را برای دوره‌ای بلوکه می‌کنند. این محدودیت‌ها موجب می‌شود که تخلفات زیادی صورت گرفته، رانت و به تبع آن لابی صورت گیرد. ضریب مساحت زمین نیز باید مشخص شود و سقفی برای آن مشخص شده تا در صورت عدم فعالیت اکتشافی از میزان مساحت کاسته نشود. در مرحله بهره برداری، میزان تخصیص حقوق دولتی نیز باید مشخص شود. میزان درصد حقوق دولتی گاهی با نظر اشخاص تغییر می‌کند و گاهی میزان حقوق دولتی بالاتر از قیمت ماده معدنی نیز تعیین می‌شود. که تعیین این میزان باید طبق نظرات کارشناس متخصص باشد. در قوانین گاهی تخصص حتی با ماشین‌آلات نیز برابری می‌کند! کار کارشناسی دقیق باید انجام شود تا میزان ضمانت‌نامه، میزان امتیاز و همچنین میزان حقوق دولتی مشخص شود که این قوانین منجر به عدم ایجاد رانت و لابی و یک دوره تسلسل می‌شود.

شعبانی: نقطه نظرات دکتر مشکانی به روشنی و بر حسب تجربه حاصل شده است. حذف مسائل و قوانین دست و پا گیر و خلق الساعه می‌تواند با نظرات کارشناسی شده تعدیل شود.

مهندس صدیق: علاوه بر موافقت با نظرات دکتر مشکانی در خصوص ضمانت‌نامه و امتیازات بیان می‌کند کسی که تحصیلات معدنی هم داشته باشد شاید صلاحیت معدنداری را نداشته باشد و تجربه ثابت کرده است که تعداد افراد زیادی حتی با تحصیلات معدنی نتوانستند در اجرای یک محدوده معدنی موفق باشند. به خاطر میزان ضمانت نامه‌های قبلی با میزان هزینه کم تعداد افراد زیادی می‌توانستند در مزایده برنده شوند و در ادامه حتی با طی زمان زیاد نتواند کاری صورت دهند، باید راهکارها پیدا شود و طبق کارشناسی مسائل حل شود. در خصوص حقوق دولتی هم در تایید صحبت‌های دکتر مشکانی باید حقوق دولتی یک سقف داشته باشد و از میزان مساحت زمین به دلیل حقوق دولتی بالا کاسته نشود و محدوده‌ها از بین نرود.

مشکانی: طبق قانون اگر در بحثی موضوع انفال مطرح شود دیگر عمومیت پیدا می‌کند. بحث انفال و مزایده باید با کار کارشناسی شده انجام شود و محدود شدن امتیازات برای یک افراد خاص باید مشخص شود.

شعبانی: معادن انفال هستند و هر ایرانی می‌تواند یک پروانه اکتشاف داشته باشد. باید دستورالعمل‌ها طبق قوانین مشخص شود، اگر این امتیازات و ضمانت نامه‌ها مدنظر باشد دیگر اشخاص حقیقی زیادی نمی‌توانند محدوده داشته



بسمه تعالی
صور تجلسه
نشست مشترک کمیته اکتشاف و کمیته همایت خانه معدن ایران

باشد ولی بعضی با قدرت و دارا بودن هزینه پیشنهاد حتی تا ۱۰۰۰ محدوده و پروانه اکتشاف را برای یک مجموعه یا دستگاه خاص می دهند. آیا این مجموعه ها در بحث کارشناسی واقعاً ظرفیت آن را دارند؟ برای هر محدوده تعداد زیادی نیروی متخصص و کارشناس نیاز است، آیا توان اکتشافی دارند؟ ممکن است ظرفیت مالی داشته باشند ولی ظرفیت کارشناسی ندارند.

بهرامن: ضمن تایید گفته های آقای صدیق عنوان کردند پیشنهادات خود را همزمان مطرح و عنوان کنید. در خصوص ضمانتنامه مشکل اساسی از سوی بانکها در ایران است که باید مبلغی طی دوره ای به صورت بلوکه و سپرده گذاری شود. در سیستم بانکی ایران اینگونه است که باید ۵۰ تا ۷۰ درصد سپرده گذاری انجام شود تا بانک ضمانت نامه ۱۰۰ درصدی بدهد. چون ضمانت نامه برای ورود به مزایده لازم است ارقام ضمانتنامه در وزارتخانه توسط کارشناسان مالی تعیین گردیده و ولی باید به لحاظ کارشناسی فنی نیز مورد بررسی قرار گیرد.

مهندس صالح آبادی: طی عنوان پیشنهاد در بحث حوزه فنی بیان کردند برای ثبت و تملک محدوده باید احراز صلاحیت انجام شود و با توجه به سقف امتیاز به مکتشف یا بهره بردار تقسیم می شوند. توان مالی با توجه به تورم و رشد نرخ در سالهای اخیر با گذشته متفاوت است و قدرت فعالیت در بحث معدنی را کاهش می دهد. حال تبصره ای بر قوانین مزایده اضافه شده که در مزایده باید ضمانت نامه ۵۰۰ میلیونی وجود داشته باشد. در حالی که احراز مالی شرکتها و افراد مشخص می شود ولی در یک جا مغفول واقع شده اند در بحث احراز فنی. در بحث احراز فنی باید بیان شود که برای شرکت در مزایده بازه ای بین ۱۰ میلیون تومان تا ۱۰ میلیارد تومان گذاشته شود. ولی شرکت های صاحب سابقه که دارای نیروی انسانی و سابقه کار معدنی و تجهیز به ادوات و وسایل معدنی هستند باید با میزان کمتری از صلاحیت مالی وارد مزایده شوند، ولی شرکت های تازه کار باید با میزان ضمانت نامه بیشتری حتی از ۵۰۰ میلیون تومان وارد مزایده شوند. طبق این گفته ها باید جداولی تهیه شده که شرکت های دارای زیرساخت های معدنی و دارای توانمندی فنی از احراز مالی و ضمانت نامه کمتری نسبت به شرکت های جدید التاسیس وارد مزایده شوند.

مشکانی: امتیازات باید هم فنی و هم مالی باشند. علاوه بر دانش و تخصص، ماشین آلات، تجهیزات و صلاحیت مالی نیز باید مد نظر باشد.

صدیق: اگر امتیاز و صلاحیت مالی از میزان مقرر کمتر شود امکان حضور دوباره شرکت های سوء استفاده گر در مزایده بیشتر می شود.

مشکانی: باید قوانین اصلاح شود، مثلاً در گذشته یک میزان امتیاز یک مهندس معدنی از یک بیل مکانیکی کمتر بوده که در همین جا اصلاح شد پس باید قوانین اصلاح کردند.

شعبانی: ضمن تایید صحبت های آقای دکتر مشکانی و دکتر صدیق، فعالین واقعی هم دچار مشکل شده اند زیرا افرادی در این زمینه تخلفاتی انجام داده اند. در گذشته فارغ التحصیلان به صورت گروهی وارد کار شده و کارهای اکتشافی زیر نظر خانه معدن انجام می دادند که فعلاً این امر دیگر انجام نمی شود.



بسمه تعالی
صور تجلسه
نشست مشترک کمیته اکتشاف و کمیته هماتیت خانه معدن ایران

صدیق: باید میزان ضمانت نامه ها به صورت دیگر تعیین شود مثلاً ۱۰ تا ۲۰ درصد از رقم مزایده باید تعیین کننده رقم ضمانت نامه باشد تا بتوان رقم ها را اصلاح کرد.

مشکاتی: در جلسه‌ای مهندسی کشاورز عنوان کردند که معدنی ها سنگ آهن هماتیت را وارد بورس کنند و اگر فروش نرفت و در بازه سه ماهه خریداری نداشت در بازه آنگاه صادرات آن آزاد شود.

شعبانی: عنوان کردند که در خصوص ۲۵ درصد از تولیدات هماتیت را خود معدنی ها می توانند در نحوه فروش تصمیم بگیرند ولی برای ۷۵ درصد مابقی باید آن را وارد بورس کرده و در بازه سه ماهه اگر خریداری نبود صادرات آن آزاد شود.

مهندس عسگرزاده: ضمن عرض سلام ، در بازه سه ماهه مرتبط با محصولات فولادی که بعداً به آن شمش هم اضافه شد مطرح است و در مورد آهن اسفنجی و هماتیت و نحوه فروش و معافیت آن برای صادرات و عرضه در بورس آن هیچ بحثی مطرح نشده است ولی در ارتباط با بقیه زنجیره در بحث محصولات فولادی و شمش آهن و صادرات آن مشخصاً مگنتیت یک نتیجه گیری و قاعده‌ای بیان شده است که سنگ آهن هماتیت باید از این قاعده مستثنی شود (وارد شدن آن در بورس) صادرات آن مشکلی ندارد. اگر معدنی مشخصاً کالای صادراتی داشته باشد تصمیم صادرات آن در وزراتخانه بصورت مصارف سیمانی مشکلی ندارد. محصولات فولادی و شمش آهن در عرضه نوع اول برای سهمیه: مثلاً عرضه تولیدات گلگهر برای چهار شرکت اگر مشتری وجود نداشته باشد و در عرضه نوع دوم برای عموم میتوان آن را صادر کرد. هماتیت از این نظر مستثنی است مگر هماتیت هایی با عیار بالا با ۵۶٪ با Fe Total و نبود خاک می توان صادرات آن صورت گیرد. و در عیارهای پایین تر از ۵۶ درصد مشکلی برای صادرات آن وجود ندارد.

دکتر معروفی: ضمن سلام و عرض ادب با تشکر از موارد اشاره شده دوستان و برطرف شدن سوالات خود بیان می‌کند با توجه به عیار ۶۵ درصد هماتیت و تناژ تولید ۷۰۰۰ در ماه های آینده، سوال در مورد چگونگی ورود به بورس را عنوان کردند.

شعبانی: در خصوص هماتیت که مصارف داخلی ندارد باید گشایشی حاصل شود و اقدامات خاصی در این زمینه صورت بگیرد. شرایط بورسی شدن زمانبر است. و امکان عرضه در بورس مسائل اداری خاص خود را دارد. طی مراحل ورود در بورس و در صورت نبود خریدار می توانید هماتیت خود را به صورت صادرات به فروش برسانید.

مصوبات

ردیف	موضوع	مسئول اجرا/ پیگیری	مهلت
۱			
۲			